SEDEST – IAT – COMEC
Página 1 de 3

ATA DA 98ª REUNIÃO DO GRUPO INTERINSTITUCIONAL DE TRABALHO 1

Ao décimo terceiro dia do mês de junho de dois mil e vinte e três (13/06/2023), iniciou-2

se às quatorze horas e quarenta e quatro minutos (14h44min), a 98ª Reunião do Grupo 3

Interinstitucional de Trabalho (GIT), criado pelo Decreto nº 3.992/2012, sendo a 4ª 4

Reunião do ano de 2023, realizada na sede da Agência de Assuntos Metropolitanos do 5

Paraná – AMEP, na sala de reuniões 01, com a presença do representantes do 6

Instituto Água e Terra – IAT e da Agência de Assuntos Metropolitanos do Paraná – 7

AMEP, que abaixo assinam a ata. Iniciada a reunião, foram apresentadas as 8

solicitações conforme segue: 9

1. Protocolo: 20.312.614-0/ 20.433.520-6 COT146/2023; Requerente: Prefeitura 10

Municipal de Campo Largo. Características: Trata-se de solicitação de análise e 11

parecer quanto ao solicitado no Processo Administrativo nº 20052/2023, onde o 12

requerente, OSCAR CIPRIANI, solicita o deferimento dos Órgãos competentes para 13

constituição de Alvará de Localização e Licença para Funcionamento das seguintes 14

atividades: Restaurantes e similares (CNAE 5611-2/01), classificado como Comércio e 15

Serviço de Bairro, atividade Permissível em ZUC; Cantinas – serviços de alimentação 16

privativos (CNAE 5620-1/03), classificado como Comércio Vicinal 2, atividade permitida 17

em ZUC para empreendimentos de pequeno porte, com área de até 100 m²; 18

Lanchonetes, casas de chá, de sucos e similares (CNAE 5611-2/03), classificado como 19

Comércio Vicinal 2, atividade permitida em ZUC para empreendimentos de pequeno 20

porte, com área de até 100 m²; Todos os usos pretendidos são classificados como 21

Proibidos nas áreas abrangidas pela Zona de Preservação de Fundo de Vale – ZPFV. 22

O imóvel está localizado na Rodovia BR 277, s/nº, Bairro Rondinha, em área urbana do 23

município, na Apa do Rio Verde, mais precisamente na Zona de Urbanização 24

Consolidada – ZUC, e na Zona de Preservação de Fundo de Vale – ZPFV. As 25

atividades serão exercidas no interior da Escola “Associação Franciscana de Ensino 26

Senhor Bom Jesus”, cuja edificação foi aprovada sob o Alvará nº 3871 de 12/03/1987.  27

Parecer: Os membros do GIT são favoráveis ao uso do solo de permissível para 28

permitido para as atividades pretendidas. 29

2. Protocolo: 20.523.971-5 COT220/2023; Requerente: Prefeitura Municipal de 30

Campo Largo. Características: Trata-se de solicitação de análise e parecer quanto ao 31

solicitado no Processo Administrativo nº 30044/2023, onde o requerente, CRISTIANE 32

64
21

Assinatura Avançada realizada por: Dmitri Arnauld Pereira da Silva (XXX.893.697-XX) em 14/06/2023 11:37 Local: AMEP/DCOT, Luiz Fornazzari Neto (XXX.984.789-XX)
em 14/06/2023 19:56 Local: IAT/ERCBA-GERALI/CHEFIA. Inserido ao protocolo 17.948.576-1 por: Ana Cristina Negoseki em: 14/06/2023 11:29. Documento assinado nos
termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

SEDEST – IAT – COMEC
Página 2 de 3

DO ROCIO FRANCO, solicita o deferimento dos Órgãos competentes para constituição 33

de Alvará de Localização e Licença para Funcionamento das seguintes atividades:  34

Restaurantes e similares (CNAE 5611-2/01), atividade Permissível em ZOO I. O imóvel 35

está localizado na Rua Izuldina Pioto Reinaldin, nº 1295, Bairro Rondinha, em área 36

urbana do município, na APA do Rio Verde, na Zona de Ocupação Orientada I – ZOO I. 37

Parecer: Os membros do GIT são favoráveis ao uso do solo de permissível para 38

permitido para a atividade pretendida. 39

3. Protocolo: 20.489.333-0 COT209/2023; Requerente: Prefeitura Municipal de 40

Piraquara. Características: Trata-se de solicitação para análise e emissão de Consulta 41

Prévia para Condomínio de lotes com 153 unidades a ser implantado no imóvel 42

matriculado sob nº 44.738. O imóvel está localizado em área urbana do município, na 43

Zona Residencial 2 – ZR2, em área de manancial superficial. Conforme documentação, 44

o imóvel possui área total de 96.800,00 m² e a dimensão do terreno ultrapassa àquela 45

estabelecida no Art.12 do Decreto Estadual nº10.499/2022. Parecer: Os membros do 46

GIT são favoráveis a ampliação da dimensão de comprimento do terreno objeto do 47

empreendimento com base no § 1º, artigo 12, do Decreto Estadual nº 10.499/2022, 48

devendo ser respeitados os cursos hídricos e nascentes e suas respectivas áreas de 49

Preservação Permanente, além das demais condicionantes estabelecidas pela referida 50

normativa estadual. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada as quinze 51

horas e sete minutos (15h07min), e para constar eu, Ana Cristina Negoseki, secretária 52

executiva do GIT, lavrei a presente ata que lida e aprovada pelos membros, será 53

assinada (eletronicamente) por mim e pelos representantes do GIT. 54

Ana Cristina Negoseki
Secretária executiva GIT

Assessora – DCOT - AMEP

Membros do GIT:

Dmitri A. P. da Silva
Titular – AMEP

Coordenador do Departamento de Controle da Organização Territorial

65
21

Assinatura Avançada realizada por: Dmitri Arnauld Pereira da Silva (XXX.893.697-XX) em 14/06/2023 11:37 Local: AMEP/DCOT, Luiz Fornazzari Neto (XXX.984.789-XX)
em 14/06/2023 19:56 Local: IAT/ERCBA-GERALI/CHEFIA. Inserido ao protocolo 17.948.576-1 por: Ana Cristina Negoseki em: 14/06/2023 11:29. Documento assinado nos
termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

SEDEST – IAT – COMEC
Página 3 de 3

Luiz Fornazzari Neto
Titular – IAT/ERCBA

Chefe do Escritório Regional de Curitiba

66
21

Assinatura Avançada realizada por: Dmitri Arnauld Pereira da Silva (XXX.893.697-XX) em 14/06/2023 11:37 Local: AMEP/DCOT, Luiz Fornazzari Neto (XXX.984.789-XX)
em 14/06/2023 19:56 Local: IAT/ERCBA-GERALI/CHEFIA. Inserido ao protocolo 17.948.576-1 por: Ana Cristina Negoseki em: 14/06/2023 11:29. Documento assinado nos
termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

66a
21

Documento: ATA_DA_098_REUNIAO_DO_GIT_13_06.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Dmitri Arnauld Pereira da Silva (XXX.893.697-XX) em 14/06/2023 11:37 Local: AMEP/DCOT, Luiz Fornazzari
Neto (XXX.984.789-XX) em 14/06/2023 19:56 Local: IAT/ERCBA-GERALI/CHEFIA.

Inserido ao protocolo 17.948.576-1 por: Ana Cristina Negoseki em: 14/06/2023 11:29.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
249141712bdae16fb18bfa9a70995247.